
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 388/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Placido Pietro

OGGETTO: PROROGA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 106 DEL D. LGS 50/2016, 
DELL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA OCCORRENTI ALLA 
A.S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO ALLA SOCIETÀ FASTWEB S.P.A. IN ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA 5” PER IL PERIODO DAL 
01/01/2025 AL 31/12/2025 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 353.800,00 IVA AL 
22% INCLUSA - 82154389E6

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;

Premesso: 
 che con delibera n. 2734 del 19/11/2021 sono stati affidati i servizi per l’unificazione dei centralini 

telefonici dell’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo su tecnologia ip “Toip” alla Società' Fastweb S.p.A. in adesione 
alla convenzione Consip “Telefonia fissa 5” per il periodo 16/04/2021 – 02/10/2023 e per l'importo 
complessivo di euro 635.123,64 IVA al 22% inclusa – CIG 82154389E6;

 che con delibera n. 2906 del 15/12/2022 si è esteso il servizio di cui alla delibera n. 2734 del 19/11/2021 alle 
Case di Comunità di Via Masaniello, Via Gola e Via Stromboli per il periodo dal 01/11/2022 al 02/10/2023 
per un importo di € 9.994,36 IVA al 22% inclusa – CIG 82154389E6;

 che con delibera n. 2984 del 12/12/2023 è stato prorogato ai sensi dell’articolo 106 del D. Lgs 50/2016, 
l’affidamento dei servizi di telefonia fissa occorrenti alla A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo alla Società Fastweb 
S.p.A. in adesione alla convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” per il periodo dal 03/10/2023 al 31/12/2024 
per l’importo complessivo di € 452.447,68 iva al 22% inclusa – 82154389E6;

Dato atto  che 
 con nota PEC del 06/12/2024 (Ns. Prot in entrata n. 47598/24) la Società Fastweb comunicava che il 

25/10/2024 Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione relativo alla “Gara a procedura aperta per 
l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali 
nell’ ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 
(SPC ed. 3) – ID 2573”; 

 con tale avviso, Consip ha specificato che la data stimata della pubblicazione di un avviso o bando di gara 
nell’ambito della procedura in questione è il 28/02/2025; 

Dato atto che con il DL “Mille proroghe” n. 202, pubblicato nelle G.U. s.g. n. 302 del 27/12/2024, è stata 
approvata dal Consiglio dei Ministri la proroga al 31/12/2025 degli importi e dei quantitativi massimi 
complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. aventi ad oggetto 
servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività ed i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di 
telefonia fissa;

Rilevato quindi, alla luce del decreto “Mille proroghe”, di procedere ad una proroga della convenzione Consip 
“TF 5”;

Vista la nota mail del 25/02/2025 con la quale la S.C. Sistemi Informativi comunicava gli importi per 
procedere alla formalizzazione della proroga dei servizi di Telefonia Fissa come di seguito specificato:

PERIODO 01/01/2025 – 
31/12/2025 IVA 

ESCLUSA
IMPORTO IVA IMPORTO TOTALE 

IVA INCLUSA

TF 5 TOIP (Incluse Case 
di Comunità) € 250.000,00 € 55.000,00 € 305.000,00

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Linee analogiche € 40.000,00 € 8.800,00 € 48.800,00
TOTALE  

€ 290.000,00
TOTALE  

€ 63.800,00
TOTALE   

€ 353.800,00

Atteso che le linee analogiche attualmente in essere verranno comunque verificate e progressivamente migrate 
laddove possibile su tecnologia VoIP nel corso del 2025;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di prorogare, ai sensi dell’articolo 106 comma 11 del D. Lgs 50/2016, il 
contratto stipulato in adesione alla convenzione  Consip “Telefonia fissa 5” per la fornitura di servizi di 
telefonia fissa occorrenti ad entrambi i Presidi della ASST Santi Paolo e Carlo ed alle Case di Comunità di via 
Masaniello, via Gola, via Stromboli e via Baroni della ASST Santi Paolo e Carlo affidato alla Società Fastweb 
S.p.A. con sede in piazzale Olivetti, 1 – 20139 Milano (P.I.: 12878470157) per il periodo dal 01/01/2025 al 
31/12/2025, per un importo totale di € 353.800,00 IVA al 22% inclusa – CIG 82154389E6; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Sistemi Informativi che ha provveduto ad emettere le 
relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto;

Stabilito di imputare il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 353.800,00 IVA al 22% inclusa 
sull’autorizzazione di spesa n. 2025000469 del conto 3G020800 -  denominato “Canoni Gestione Impianti 
Fonia/Dati” CDR: SIO al Bilancio di esercizio 2025;

Dato Atto che l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione alla  fornitura in parola, è 
demandata per competenza alla S.C. Sistemi Informativi per quanto di rispettiva competenza e avverrà tramite 
il gestionale aziendale;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti Stefano Vitiello;

Ritenuto di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale 
adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, Graziano Ria della S.C. Sistemi Informativi, che si avvale 
degli assistenti Delia Placido e Vittorio Cortesi;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 
Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1) di autorizzare, ai sensi dell’articolo 106 comma del D. Lgs 50/2016, la proroga del contratto stipulato in 
adesione alla convenzione  Consip “Telefonia fissa 5” per la fornitura di servizi di telefonia fissa occorrenti 
ad entrambi i Presidi della ASST Santi Paolo e Carlo ed alle Case di Comunità di via Masaniello, via Gola, 
via Stromboli e via Baroni della ASST Santi Paolo e Carlo affidandone il servizio alla Società Fastweb 
S.p.A. con sede in piazzale Olivetti, 1 – 20139 Milano (P.I.: 12878470157) per il periodo dal 01/01/2025 al 
31/12/2025 per un importo totale di € 353.800,00 IVA al 22% inclusa – CIG 82154389E6;

2) di imputare il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 353.800,00 IVA al 22% inclusa 
sull’autorizzazione di spesa n. 2025000469 del conto 3G020800 -  denominato “Canoni Gestione Impianti 
Fonia/Dati” CDR: SIO al Bilancio di esercizio 2025;

3) di demandare alla S.C. Sistemi Informativi l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione 
alla fornitura in parola, tramite il gestionale aziendale;

4) di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016,del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, Graziano Ria della S.C. Sistemi Informativi, 
che si avvale degli assistenti Delia Placido e Vittorio Cortesi;

5) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento alla 
S.C. Sistemi Informativi per il seguito di competenza;

6) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo della Giunta 
Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 Comma 6 
della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Pagina 4 di 4


		2025-03-11T15:00:23+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-03-12T18:19:39+0100
	STEFANO SCHIEPPATI


		2025-03-12T18:30:56+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2025-03-12T18:38:20+0100
	SIMONA GIROLDI




